d) Causal: *enim* suele aparecer en segundo lugar: *de uobis enim dicam absens libentius* (21); *nam* en el primero: *nam Granatenses, etsi Mahumetaeos, quod spernamus, nihil est* (12); *etenim uidere licet plerosque tam peruerse rebus uti* (135); *respondit, si uirum aliquem praeclarum occidisset, fore nanque, ut illius gloria ad ipsum redundaret* (120).

e) Ilativa: *itaque nos conscendentes contra tela temere tela iaciebamus. Ergo cum omnia praesentem mortem intentarent, nunquam tamen uir constantissimus...* (24); *non igitur gloriae cupiditas iniusta bella excitare solet* (113); *quamobrem noli, Iacobe, posthac committere...* (51); *qua re cum bella gererem...* (12).

B) Compuesta.

I. Completivas.

Sepúlveda utiliza los mismos procedimientos que los autores latinos clásicos para marcar la subordinación completiva.

a) No utiliza conjunción subordinante alguna:

1) En las oraciones completivas con *ne*: significa "que" con los verbos de temor: *sed uereor, ne...sic caetera praeter rationem administrauerit* (31); y con los sustantivos verbales relacionados con ellos: *nunquam nos is timor retardare debebit, ne optimum et sua sponte laudabile factum gloria non sequatur* (150); mantiene su significado negativo con otros verbos: *deus faxit, ne mihi unquam eiusmodi laudatio contingat* (31).

2) En las denominadas interrogativas indirectas, cuya regularidad se ciñe estrictamente a la norma clásica. Sólo tres ejemplos del caudal de estas oraciones nos llaman la atención por su peculiaridad: *meministis... quae a nostris scriptoribus de temporibus illis memoriae prodita sunt* (46); *qui spiritus...uidetis, ad quantam rerum claritatem ipsum euexerat, nisi ad extremum illato patriae bello cuncta foedasset* (93); *quam ab iis, qui gloriae ac honoris cupiditate maxime ducuntur, his quoque rebus, ut debet, uirtutem anteponi, hoc argumento audio a philosophis concludi, quod...* (132); los restantes ejemplos aparecen contruidos con subjuntivo y dependen de verbos, adjetivos o nombres que incluyen entre sus semas cierta idea de búsqueda o

averiguación: ...*si gloria sitne et quatenus magnis uiris appetenda, hodierno die nobis explicueris* (34); *nihil sollicitus, quid de se homines loquerentur existimarentue* (80); *nulla est maior contentio, quam quis primus murus conscendat, quis plures interficiat hostium, quis maius periculum sponte subeat, quis impetum hostium fortissime sustineat* (97).

b) Las oraciones completivas de infinitivo con sujeto en acusativo tanto en función de complemento como de sujeto de determinados verbos vuelven a recuperar su pujanza clásica, aunque en concurrencia con las oraciones de *ut*:

Prefiere el infinitivo: a) con los verbos de lengua y entendimiento: *se uero respondit filium patriae neque eum immortalem gemuisse, quo se orbari, si fors ita ferret, quam a fide discedere sibi optabilius esse; illud enim fieri uel cum sua gloria posse, hoc sine suo dedecore ac scelere non posse* (90); y con los sustantivos y adjetivos relacionados con ellos: *ita siqua nostra culpa est hostem tam diu in Hispaniae parte regnasse, seditio...fuit in causa* (13); *non quidem ea fiducia, posse me ex iis...uestro desiderio satisfacere* (39); *imperatores...non ignari animos pro cuiusque natura esse tractandos cupidis spem lucri... proponant* (161); b) con los verbos de percepción sensorial: *uidere licet...plurimos diuitiis affluere et amplissima patrimonia possidere ac uicissim uiros fortes et strenuos adeo desiderari* (95); aunque a veces oraciones de participio parezcan asumir la función de complemento directo: *itaque nunc ipsum uidere uideor telis hostium confixum, suos hortantem et tela fortissime in hostes non peruentura retorquentem* (24); *quod uero me de gloria disputantem audire cupitis* (36); c) una oración de infinitivo es sujeto de verbos impersonales del tipo *licet, constat*, etc.: *licet et magno natu uiris suis exemplis commemorandis iuuenes ad uirtutem cohortari* (104); *cum constet fere clarissimam quamque familiam...ab huiusmodi fonte dimanasse* (168); *nempe ut appareat religionis cultum non angustiis quibusdam iniquioribus contineri...; sed patere latissime et aliam alii colendi deum honestam uiam ostendere...* (146); d) estas oraciones son también sujeto de expresiones formadas por adjetivos neutros predicados por el verbo *sum* u otros similares en estos contextos: *si mihi unquam persuasum fuerit hanc cum appetitu gloriae non posse cohaerere* (125); e) o sencillamente el infinitivo adopta valor epexeético en aposición a oraciones: *ut uere fuerit, quod ferunt ab Apolline Pythio praedictum, Spartam auaritia perituram* (42).

Prefiere la construcción con *ut*: a) como complemento con verbos que significan deseo, mandato, ruego, consecución, actividad, etc.: *optandum ab immortalī deo, ut hoc in primis errore omnes homines... imbuerentur* (77); *qui consulentibus, ut classem ab Arginūsis remoueret nec cum Atheniensibus praelio decerneret, respondit* (80); *quibus ego nunquam committam, ut philosophorum... quemquam antepōnam* (91); aunque no falten ejemplos de algunos de ellos con infinitivo: *me...ter aut quater praelio excedere iubet pertinaciter recusantem eundemque praelii euentum experiri cupientem tribus militibus inuitum subtrahere imperat* (24); b) como sujeto de construcciones impersonales significando "sucede", etc.: *tantum abfuit ut eiusmodi mortem calamitosam putarent, ut foelicissimam potius iudicauerint* (55); *optabilius nescio quo pacto uidebatur, ut Varronis ille laudibus fuisset contentus* (28); *fit enim...ut homines aliena uitia libenter audiant...* (102).

c) También utiliza otras conjunciones para introducir oraciones completivas: *Quod: nam quod quidam scripsere..., non est de iniustis bellis accipiendum* (110); *effugimus tandem probrum illud, quod nobis...obiiciebatur, quod nos gloria bellica nullis mortalium secundos esse iactare soliti hostem...in optima Hispaniae parte regnare pateremur* (10); *quin: nec temperantiae dubitare posse uideo, quin clarissima exempla ediderit appetitus gloriae* (65); *quominus: quid, obsecro, potest obesse, quo minus religionem simul colere et gloriam appetere honeste ualeamus?* (129); e incluso *si: id legem esse naturae certum habeo, non siquid ingeniosi homines... contra communem hominum opinionem excogitarunt* (91).

II. Relativas.

Poco nos queda que añadir. Ya nos referimos a ellas cuando tratamos los pronombres (cfr. IV.8) y la atracción modal (cfr. VI. 4).

III. Circunstanciales.

I. Períodos condicionales.

1. Sepúlveda sigue en líneas generales el uso clásico: a) expresa con indicativo aquellos períodos condicionales en los que se establece una relación necesaria: *tum magis intelligetis, si idem in paruis contempleri libuerit* (94); aunque a veces la apódosis pueda adoptar el modo subjuntivo en cualquiera de sus significaciones: *nam si error est, qui tales tantosque fructus afferre solet, precandum esset...* (77); en otros

casos encontramos el subjuntivo por atracción modal o por encontrarse el período condicional inmerso en una subordinada: *uos equidem initio satis fore contentos putabam, si, quid in hac re sentirem, simplici oratione et domestico sermone declararem* (83); *ut sibi gloriosum putarent, si nomen consequerentur non hominum modo, sed dei etiam contemptorum* (136); b) la relación potencial se expresa efectivamente con presente y perfecto de subjuntivo: *imperatores... cupidis spem lucri, si uicerint, timidis maius, si uicti fuerint, fugientibus periculum proponant, deliciosis, quod ipsorum fert libido, ex uictoria polliceantur; honestis autem et liberaliter educatis ignominiam et indignitatem, si uicti fuerint, ostentent, gloriam, decus, honestatem, si uictores euaserint* (161-162); aunque también hallemos períodos potenciales expresados mediante el imperfecto de subjuntivo: *a me si uos ordinandae aciei aut alicuius urbis rationem audire cuperetis, iure fortasse uestro id mihi negotium iniungere uideremini, et ego uobis rationem si non satis commode, utcumque tamen explicarem* (36); c) la relación irreal es expresada con imperfecto y pluscuamperfecto de subjuntivo: *si Iulianus Orpasque...ullam existimationem rationem habuissent, nec magis apud alterum ira, apud alterum auaritia quam gloria ualuisset, nunquam Hispania in illas calamitates et luctus incidisset* (45); aunque a veces también aparece el indicativo: *qui spiritus inuictusque animus...ad quantam rerum claritatem ipsum euexerat, nisi ad extremum illato patriae bello cuncta foedasset* (93).

2. Dado el carácter familiar de la lengua que Sepúlveda pretende utilizar en su obra encontramos algunos rasgos populares, como, por ejemplo, el pleonasma en determinadas conjunciones condicionales: *nisi si quid Petro addendum esse uidetur* (81; cfr. 108, 166); la aparición de otras conjunciones condicionales que no tuvieron tanta predicación en el lenguaje literario clásico como *modo*: *faciam, quia rogatis; nefas enim duco me uobis...quicquam negare rogantibus, modo meminertis negotium a me causa uestra, non sponte mea fuisse susceptum* (85); aunque lo más llamativo sea quizá la construcción de períodos condicionales mediante la parataxis: *atque equidem uellem huiusmodi sermo ab alio potius fuisset susceptus; nemo enim foret clarorum uirorum nec ex nostra neque ex priorum memoria, qui te frequentius iustiusque...uocatus ueniret* (71); *uetera nouaque exempla animo complectimini et ueras causas inuestigate, nulla reperietis, quae non fuerint ab auaritia profecta* (108).

2. Períodos concesivos.

Sepúlveda utiliza las conjunciones concesivas clásicas: *nam etsi regnum nostrum propagauimus...*, *magna tamen nostrorum exercitamenta sustulimus* (112); *quae licet uobis ex Hispanis historiis notissima sunt, iuuat tamen uobiscum commemorare*(50); *ad scelus patrandum nulla occultandi opinione, nulla celandi spe adduci debemus, non si nobis uel Gygis illius annulus concedatur* (150); aunque quizá lo más llamativo sea la utilización de la conjunción *quamquam* en períodos semiindependientes: *quanquam uitium illud constat plerumque causam fuisse uirtutis* (106).

3. Períodos consecutivos.

Son construidos según las normas clásicas en subjuntivo y con algún adverbio, adjetivo o partícula en la oración principal: *talia solent ancipiti oratione uersare et in utramque partem disputare uerborum tanta subtilitate, ut non liceat, quid uerum sit, dignoscere* (38); *sed hoc tantum abest ab appetitu illo gloriae, de quo loquor, ut sit ei penitus contrarium* (88).

4. Oraciones finales.

Aparecen con *ut* y subjuntivo las afirmativas: *quae a me non idcirco dicta sunt, ut obiter mei ordinis communem causam agerem...*; *sed ut iam nunc illorum reprehensionibus occurram* (8); con *ne* y subjuntivo las negativas: *qui ne ius iurandum falleret, ad certam mortem redire... nihil est cunctatus* (127).

5. Oraciones causales.

También siguen estrictamente el modelo clásico: *quod uero me de gloria disputantem audire cupitis et a me huiusmodi operam postulatis, iniquum sane onus et insuetum meis humeris paratis imponere* (36); *sed quia nobis sacratissimae nostrae religionis...in primis est habenda ratio, eorum libentius hoc in loco refero* (67); *caeterum quoniam in huiusmodi rebus plerumque non spote peccatur, sed fallente specie recti, is mihi potiore sui dabit spem* (124); *an nos earum calamitatum obliuisci possumus? praesertim cum in illis malis nostrae ciuitatis iactura singularis fuerit* (46).